định tâm lý để làm ăn sinh sống. Ma xấu làm hại con người trong làng bằng hình

thức cao nhất là gây nên chết chóc – những cái chết rất linh thiêng. Đây là điều đáng

sợ và thế là nên tránh, để ma xấu không tìm thấy để “bắt” phải đi theo.

Từ ngày mồng 4 tết Giáp Ngọ (2014), làng/ thôn Bút Tưa, xã Sông Kôn, huyện

Đông Giang tính ra đã định cư hơn 30 năm xây dựng và phát triển, đã tắt bếp. Phút

4 Bút Tưa: làng, tiếng Cơ Tu viết Bút cu Đhưa là tên gọi người đến lập làng. Ông A Ting Đhưa là người có

nhiều của cải, lúa, trâu, heo, bò. Trong làng ai khó khăn đói kém ông giúp đỡ.

thôn mới, các hủ tục dần bãi bỏ. Vấn đề ma xấu là hủ tục cần loại bỏ ra khỏi bản giá

trị văn hóa dân gian Cơ Tu, nhằm xây dựng, phát triển làng bản theo lối sống văn

hóa đương đại, phù hợp thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa, hội nhập giao lưu khu

vực và quốc tế.

5 Mồng 4 tết Giáp Ngọ (2014), anh A Lăng Nghĩa (30 tuổi), tự thắt cố chết tại nhà em trai, bỏ lại vợ và hai

con nhỏ. Sau cái chết của chủ làng A Ting Đhưa (Bút Tưa) năm 1979; đến năm 2007, một người trong làng

là A Lăng Nhất treo cổ chết; tháng 12 năm 2013 (Quý Tỵ), A Lăng Tròn 32 tuổi (cháu A Lăng Nhất), treo

cổ tự tử, bỏ lại vợ và năm con. Từ đây, người dân nhìn lại, có vẻ tỏ dấu hiệu lo lắng, hoang mang. Đến

mồng 4 tết Nguyên đán (Giáp Ngọ - 2014), anh A Lăng Nghĩa (30 tuổi) treo cổ chết. Bấy giờ người dân

cho rằng làng đã bị ma xấu có danh xưng là con ma Pơ rong đến ám và phá hại cả làng. Dân làng bỏ công

việc nương rẫy, thu mình ở nhà, đóng cửa trong nỗi khiếp sợ. Đường làng vắng vẻ, đêm không có ai dám

ra đường. Các thầy lý dịch người Kinh được nhờ gieo bói, và cho rằng: nếu không cúng dàng, trong vòng

ba mươi ngày, làng sẽ còn ba người hai nam, một nữ tự tử tiếp theo. Theo quan sát của nhiều người quan

tâm, trong hai ngày mồng 7 và mồng 8 tháng Hai năm Giáp Ngọ, 2014), 21 gia đình, với 85/239 nhân khẩu

của thôn Bút Tưa đã tháo bỏ nhà cửa để ma xấu không có nơi ẩn náu. Họ đã tháo chạy trong đêm cách làng

cũ 2 km đến ở nhà người thân, người quen nhờ tá túc. Họ chạy nhanh đến nỗi, chính quyền xã Sông Kôn

không kịp động viên, giải thích hủ tục ma xấu tồn tại dai dẳng trong cộng đồng.